
  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG THÁP 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-HĐND   Đồng Tháp, ngày      tháng 5 năm 2023 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác thi đua, khen thƣởng năm 2022, phong trào thi đua 

“Đổi mới nội dung, phƣơng thức hoạt động, nâng cao chất lƣợng, 

hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-HĐND ngày 23 tháng 3 năm 2022 của 

Thường trực HĐND Tỉnh về việc tổ chức hoạt động thi đua “Đổi mới nội dung, 

phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng 

nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026”, Thường trực HĐND Tỉnh báo cáo kết 

quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI 

Ngay sau khi ban hành Kế hoạch số 86/KH-HĐND ngày 23 tháng 3 năm 

2022 về việc tổ chức hoạt động thi đua “Đổi mới nội dung, phương thức hoạt 

động, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026”, tại kỳ họp đột xuất lần thứ nhất, HĐND Tỉnh khóa X, 

nhiệm kỳ 2021-2026, diễn ra vào ngày 24 tháng 3 năm 2023, Thường trực 

HĐND Tỉnh đã tổ chức phát động thi đua, tổ chức ký kết thi đua giữa lãnh đạo 

các Ban của HĐND Tỉnh và giữa Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND Tỉnh. Qua 

phát động, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND Tỉnh đều có đăng ký tham gia 

phong trào thi đua, phấn đấu thực hiện hoàn thành đầy đủ chức năng, nhiệm vụ 

được giao gắn với hoạt động thi đua. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Hoạt động thi đua của Tổ đại biểu 

1.1. Việc xây dựng chƣơng trình, kế hoạch và tổ chức hoạt động: 

Các Tổ đại biểu có xây dựng Chương trình công tác năm 2022 và tổ 

chức triển khai thực hiện; đảm bảo chế độ họp lệ theo quy định; có báo cáo kết 

quả hoạt động và đề ra chương trình công tác để tổ chức thực hiện. Nội dung 

sinh hoạt Tổ phù hợp với tình hình địa phương thuộc địa bàn hoạt động của Tổ. 

Thành viên Tổ có sắp xếp thời gian tham gia các cuộc họp của Tổ. 

1.2. Về nội dung hoạt động: 

a) Hoạt động tại các kỳ họp: 

Tổ chức đầy đủ các cuộc họp Tổ để đóng góp nội dung kỳ họp. Qua hoạt 

động thường xuyên của Tổ đại biểu HĐND, nhất là hoạt động giám sát, tiếp xúc 

cử tri, nhiều Tổ đại biểu có thành viên tham gia thảo luận, chất vấn tại các kỳ 

họp HĐND Tỉnh trong năm về những vấn đề quan tâm, bức xúc của cử tri. Số 

lượng đại biểu của Tổ tham dự các kỳ họp HĐND Tỉnh đảm bảo quy định. 
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b) Hoạt động tiếp xúc cử tri: 

Đại biểu HĐND thuộc các Tổ đại biểu tham gia tiếp xúc cử tri trước và sau 

kỳ họp HĐND tương đối đầy đủ. Các Tổ có quan tâm thực hiện công tác tổng hợp 

kết quả tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri đảm bảo chất lượng. 

c) Hoạt động tiếp công dân: 

Hầu hết các Tổ đại biểu HĐND Tỉnh có xây dựng lịch tiếp công dân và 

phân công thành viên tham gia tiếp công dân định kỳ. Khi nhận được đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của công dân, nghiêm túc nghiên cứu, đề xuất ý kiến, chuyển 

đến các cơ quan có thẩm quyền và yêu cầu giải quyết đúng theo quy định của 

pháp luật, có theo dõi, đôn đốc việc giải quyết và thông báo kết quả giải quyết 

cho người khiếu nại, tố cáo biết. 

d) Một số hoạt động khác: 

Trong năm qua, các Tổ có sự quan tâm, điều hành hoạt động của các 

thành viên Tổ, qua đó có nhiều đại biểu thuộc các Tổ đại biểu HĐND Tỉnh tích 

cực tham gia chất vấn, trao đổi thông tin tại các kỳ họp, hội nghị do Thường trực 

HĐND Tỉnh tổ chức, góp phần đưa chất lượng hoạt động của HĐND Tỉnh ngày 

một nâng lên. Bên cạnh đó, các Tổ cũng có quan tâm, cử thành viên tham gia 

các cuộc giám sát của Thường trực và các Ban của HĐND Tỉnh khi được mời; 

có mối quan hệ công tác thường xuyên, hiệu quả với chính quyền, mặt trận và 

các tổ chức đoàn thể tại địa phương. 

2. Hoạt động thi đua của đại biểu HĐND Tỉnh 

2.1. Việc thực hiện trách nhiệm đại biểu HĐND tại các kỳ họp: 

Đa số đại biểu tham dự đầy đủ các kỳ họp HĐND Tỉnh, trong đó có 

nhiều đại biểu tham gia đóng góp ý kiến thiết thực, có hiệu quả tại các buổi thảo 

luận Tổ, tại kỳ họp làm cơ sở để đại biểu nghiên cứu, xem xét và quyết nghị các 

vấn đề quan trọng của Tỉnh. Trong năm, có nhiều đại biểu, nhất là đại biểu 

chuyên trách đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tham gia đặt câu hỏi chất 

vấn, truy vấn, thảo luận, tranh luận tại các kỳ họp HĐND về những vấn đề trọng 

tâm, bức xúc của địa phương, tạo không khí nghị trường sôi nổi, dân chủ. 

2.2. Việc thực hiện trách nhiệm đại biểu HĐND trong tiếp xúc cử tri: 

Đại biểu HĐND Tỉnh với trách nhiệm của mình, tích cực tham gia tiếp 

xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND, trong năm 2022, có 04 đợt tiếp xúc cử tri 

trước và sau 02 kỳ họp lệ của HĐND Tỉnh. Tại các buổi tiếp xúc cử tri, đại biểu 

báo cáo kết quả hoạt động của bản thân, của HĐND Tỉnh và kết quả thực hiện 

những kiến nghị của cử tri, bên cạnh đó lắng nghe ý kiến, kiến nghị của cử tri để 

tổng hợp chuyển đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết. Ngoài ra, tiếp 

xúc cử tri chuyên đề, nơi cư trú hoặc nơi làm việc cũng được một số đại biểu 

quan tâm. 

Các đại biểu, nhất là đại biểu ở địa phương thường xuyên liên hệ với cử 

tri, luôn gần dân, sát với dân; tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân thực 
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hiện tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết 

HĐND Tỉnh; tập hợp, phản ánh những tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri 

với HĐND, UBND Tỉnh và các cơ quan trung ương. 

2.3. Việc thực hiện trách nhiệm đại biểu HĐND trong tiếp công dân: 

Các đại biểu HĐND Tỉnh tham gia tiếp công dân đúng định kỳ theo sự 

phân công của Tổ đại biểu HĐND mà mình là thành viên. Khi tiếp nhận đơn, 

thư khiếu nại, tố cáo của công dân, kịp thời nghiên cứu đề xuất ý kiến, chuyển 

đến các cơ quan có thẩm quyền và yêu cầu giải quyết đúng theo quy định của 

pháp luật. Theo dõi, đôn đốc giải quyết và thông báo kết quả giải quyết cho 

người khiếu nại biết theo quy định. 

2.4. Việc thực hiện trách nhiệm đại biểu HĐND trong tham gia các 

hoạt động của Tổ đại biểu 

Phần lớn đại biểu tham dự đầy đủ các cuộc sinh hoạt Tổ đại biểu HĐND 

theo định kỳ; đóng góp nhiều ý kiến thiết thực, hiệu quả vào nội dung, chương 

trình hoạt động của Tổ đại biểu; tham gia phát biểu ý kiến trong các cuộc họp 

Tổ phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp lệ; thực hiện công 

tác giám sát và tham gia phối hợp giám sát. 

Ngoài ra, đại biểu HĐND Tỉnh còn tham dự kỳ họp HĐND cấp dưới khi 

được mời; Tham gia bồi dưỡng, tập huấn, tọa đàm, hội thảo trao đổi chuyên môn 

về hoạt động HĐND. Gương mẫu và vận động gia đình chấp hành nghiêm pháp 

luật, thực hiện tốt các nghĩa vụ của công dân, các phong trào của địa phương nơi 

mình công tác và cư trú. 

3. Kết quả khen thƣởng năm 2022 

Với những thành tích đạt được trong năm 2022, trên cơ sở đề nghị khen 

thưởng của các Tổ đại biểu HĐND Tỉnh, Thường trực HĐND Tỉnh đã tiến hành 

bình xét và đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh tặng Bằng khen cho 04 Tổ đại biểu và 

08 đại biểu HĐND Tỉnh, gồm: 

* Đối với tập thể: 

- Tổ đại biểu HĐND Tỉnh đơn vị huyện Thanh Bình; 

- Tổ đại biểu HĐND Tỉnh đơn vị huyện Tam Nông; 

- Tổ đại biểu HĐND Tỉnh đơn vị huyện Tháp Mười. 

- Tổ đại biểu HĐND Tỉnh đơn vị huyện Lai Vung. 

* Đối với cá nhân: 

- Ông Lê Thành Công, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban 

MTTQVN Tỉnh, đại biểu HĐND Tỉnh đơn vị huyện Hồng Ngự; 

- Bà Nguyễn Thị Ngọc Dung, Phó Chủ tịch HĐND huyện Tháp Mười, 

đại biểu HĐND Tỉnh đơn vị huyện Tháp Mười; 

- Ông Phan Văn Thương, Chánh Văn phòng Tỉnh ủy, đại biểu HĐND 

Tỉnh đơn vị thành phố Cao Lãnh; 
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- Bà Trương Thị Diệp, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò, đại 

biểu HĐND Tỉnh đơn vị huyện Lấp Vò; 

- Ông Đỗ Hồng Quân, Bí thư Huyện Đoàn Lấp Vò, đại biểu HĐND Tỉnh 

đơn vị huyện Lấp Vò; 

- Ông Nguyễn Hữu Đức, Trưởng Ban Pháp chế HĐND Tỉnh, đại biểu 

HĐND Tỉnh đơn vị huyện Lai Vung; 

- Ông Trần Tấn Lực, Chủ tịch Hội Liên hiệp Văn học Nghệ Thuật Tỉnh, 

đại biểu HĐND Tỉnh đơn vị huyện Châu Thành; 

- Ông Lê Văn Thanh, Chủ tịch Hội Nông dân xã An Hiệp, huyện Châu 

Thành, đại biểu HĐND Tỉnh đơn vị huyện Châu Thành. 

III. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

Ngoài những kết quả đạt được, hoạt động thi đua, khen thưởng năm 

2022 của các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Tỉnh cũng còn một số tồn tại, hạn 

chế như: 

- Một số đại biểu còn vắng nhiều kỳ họp của HĐND Tỉnh, vắng các buổi 

sinh hoạt, thảo luận của Tổ, vắng tiếp xúc cử tri và các hoạt động khác do 

Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức. 

- Bên cạnh những đại biểu thường xuyên tham gia phát biểu, chất vấn, 

truy vấn, tham luận,… vẫn còn một số đại biểu trong năm không có tham gia ý 

kiến phát biểu. 

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác 

của một số Tổ chưa đầy đủ.  

- Hoạt động tiếp công dân và hoạt động giám sát của một số Tổ chưa được 

quan tâm đúng mức. 

- Chế độ thông tin, báo cáo hoạt động của một số Tổ chưa đầy đủ và chưa 

kịp thời. 

- Một số đại biểu HĐND Tỉnh là thành viên các Ban của HĐND Tỉnh 

chưa sắp xếp tốt thời gian để tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban. 

IV. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

CÔNG TÁC THI ĐUA NĂM 2023 

1. Phƣơng hƣớng nhiệm vụ 

Để thực hiện tốt công tác thi đua năm 2023, Thường trực HĐND Tỉnh đề 

nghị cá nhân, tập thể có liên quan thực hiện một số nội dung sau: 

a) Đối với đại biểu HĐND Tỉnh: 

- Tiếp tục nêu cao tinh thần trách nhiệm, gắn kết hoạt động thi đua với 

việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ đại biểu HĐND Tỉnh, tích cực tham gia các 

kỳ họp HĐND Tỉnh, công tác tiếp xúc cử tri, công tác tiếp công dân, công tác 



5 

 

 

giám sát và các hoạt động khác khi được mời hoặc theo sự phân công của Tổ đại 

biểu và của Thường trực HĐND Tỉnh (nếu có). 

- Duy trì thường xuyên chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ hoạt động 

HĐND của cá nhân với Tổ trưởng Tổ đại biểu, làm cơ sở để Tổ trưởng báo cáo 

Thường trực HĐND Tỉnh. 

- Riêng đối với đại biểu HĐND Tỉnh là thành viên các Ban của HĐND 

Tỉnh, ngoài trách nhiệm tham gia các hoạt động của đại biểu HĐND Tỉnh như 

trên, còn có trách nhiệm tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban mà mình là 

thành viên như: Hoạt động thẩm tra; hoạt động khảo sát, giám sát và các hoạt 

động khác của Ban. 

b) Đối với Tổ trƣởng Tổ đại biểu HĐND Tỉnh: 

Tổ chức tốt các hoạt động thi đua của Tổ, gắn với việc thực hiện chức 

trách, nhiệm vụ của Tổ đại biểu HĐND Tỉnh. Trong đó cần tổ chức thực hiện tốt 

một số nội dung sau: 

- Xây dựng đầy đủ và tổ chức thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch 

công tác của Tổ, chú trọng hoạt động tiếp công dân và hoạt động giám sát của Tổ. 

Đồng thời gửi các văn bản của Tổ về Thường trực HĐND Tỉnh theo dõi. 

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo hoạt động của Tổ và của đại 

biểu HĐND Tỉnh về Thường trực HĐND Tỉnh định kỳ hằng quý hoặc đột xuất. 

Riêng đối với hoạt động tiếp xúc cử tri, báo cáo về Thường trực HĐND Tỉnh 

ngay sau khi kết thúc đợt tiếp xúc cử tri. 

c) Đối với Trƣởng ban của HĐND Tỉnh: 

Tổ chức tốt các hoạt động của Ban mình phụ trách. Trong đó, chú trọng 

công tác thẩm tra và khảo sát, giám sát; đảm bảo chế độ thông tin đến thành viên 

về hoạt động của Ban, để thành viên nắm bắt và tham gia đầy đủ. Tổng hợp, báo 

cáo hoạt động của thành viên Ban gửi về Thường trực HĐND Tỉnh. 

d) Đối với thành viên Thƣờng trực HĐND Tỉnh đƣợc phân công phụ 

trách Tổ đại biểu HĐND Tỉnh: 

Tăng cường tham dự các cuộc họp, các hoạt động của Tổ đại biểu; thường 

xuyên theo dõi, kịp thời hướng dẫn, đôn đốc hoạt động của Tổ đại biểu, đại biểu 

HĐND Tỉnh thuộc phạm vi phụ trách. Tổng hợp, báo cáo hoạt động của Tổ đại 

biểu và của đại biểu HĐND Tỉnh gửi về Thường trực HĐND Tỉnh. 

2. Giải pháp thực hiện 

- Từng cá nhân đại biểu HĐND Tỉnh nêu cao tinh thần trách nhiệm trong 

thực hiện nhiệm vụ đại biểu, sắp xếp tham gia đầy đủ các hoạt động của HĐND, 

nhất là tham dự đầy đủ các kỳ họp của HĐND Tỉnh và các đợt tiếp xúc cử tri. 

Ngoài ra, đại biểu cần đầu tư, nghiên cứu nhiều hơn nữa, có những ý kiến thảo 

luận, tham luận, chất vấn,… thiết thực, hiệu quả đóng góp cho hoạt động của 

HĐND tại các kỳ họp cũng như các diễn đàn khác do Thường trực HĐND Tỉnh 

tổ chức. 
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- Các Tổ đại biểu HĐND Tỉnh tổ chức tốt các hoạt động của Tổ theo quy 

định, tăng cường hoạt động giám sát của Tổ; khuyến khích có những cách làm 

mới, sáng tạo, mang lại hiệu quả cao trong hoạt động của Tổ. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của thành viên Thường trực HĐND Tỉnh 

được phân công phụ trách Tổ đại biểu HĐND Tỉnh; Tổ trưởng các Tổ đại biểu 

HĐND Tỉnh và Trưởng các Ban của HĐND Tỉnh trong công tác hướng dẫn, đôn 

đốc hoạt động của Tổ đại biểu và đại biểu HĐND Tỉnh; đồng thời, theo dõi, 

tổng hợp hoạt động của Tổ đại biểu và đại biểu HĐND Tỉnh thuộc phạm vi 

mình phụ trách, làm cơ sở để bình xét thi đua, khen thưởng cuối năm. 

- Điều chỉnh một số nội dung, tiêu chí chấm điểm thi đua cho phù hợp với 

Quy chế hoạt động của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 

2021 - 2026; bổ sung thang điểm thi đua đối với tiêu chí điểm thưởng theo hướng 

thưởng điểm cho Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Tỉnh có những cách làm mới, sáng 

tạo, hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2022, 

phong trào thi đua “Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026”./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh; 

- TT/HĐND, UBND Tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban của HĐND Tỉnh; 

- Tổ Trưởng các Tổ đại biểu HĐND Tỉnh; 

- Đại biểu HĐND Tỉnh; 

- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;                                 

- Lưu: VT, VP.HC (PMT). 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Tuyến 
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